
ROMANIA 
JUDEŢUL GALAŢI 
COMUNA SLOBOZIA CONACHI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E nrj^f 
din 26 august 2013 

privind acordul de parteneriat pentru înfiinţarea unui Pact Teritorial pentru Investiţii Integrate in 
arealul desemnat din judeţul Galaţi pentru perioada 2014-2020, intre Comuna Slobozia Conachi si 

partenerii teritoriului dsemnat 
Iniţiator : Neculau Ion,Primar al cojmunei Slobozia Conachi 
Data depunerii : înregistrat la nr. 2527/21.08.2013 

Consiliul local al comunei Slobozia - Conachi, judeţul Galaţi,intrunit in şedinţa ordinara, astăzi 26 
august 2013 ; 

Având in vedere Expunerea de motive a iniţiatorului, înregistrata la nr 2527/1/21.08.2013; 
Având in vedere Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primaruluil, 

înregistrat la nr 2527/2/21.08.2013; 
Având in vedere Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr 1, 2 si 3 ale Consiliului local al 

comunei Slobozia Conachi; 
Având in vedere prevederile art 11 alin (2) din Legea administraţiei publice locale nr 215/2001-

republicata; I 
In baza art.45 alin (2) din Legea administraţiei publice locale nr 215/23 aprilie 2001 cu modificările si 

completările ulterioare: 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.l.- Se aproba participarea Comunei Slobozia-Conachi in Pactul Teritorial pentru Investiţii 
Integrate in arealul desemnat din judeţul Galaţi prin realizarea următoarelor documente livrabile necesare 
realizării Strategiei de Dezvoltare Teritoriala pentru perioada 201-2020: 

a) Concept strategic de dezvoltare durabila a teritoriului pentru perioada 2014-2020 sub forma unei 
Scheme de Coeziune a Teritoriului si definirea Pactului Teritorial intre Comuna Slobozia-Conachi si 
partenerii dezvoltării locale menţionaţi la Anexa nr. 1; 

b) Studii de specialitate: studiu cantitativ (sondaje de opinie in localitate) si studiu calitativ (focus grup 
cu actorii implicaţi: reprezentanţi ai autorităţilor publice locale, mediu privat si societatea civila din 
localitate); 

c) Plan de acţiuni pe termen scurt 2013-2014 pentru implementarea Conceptului Strategic de dezvoltare 
al Comunei Slobozia-Conachi; 



Pagina 2 HCL nr. ^ 726.08.2013 

d) Schema pentru crearea unui cadru instituţional necesar implementării unor MECANISME 
INOVATOARE DE SPRIJINIRE SI PROMOVARE DURABILA a teritoriului din cadrul Pactului 
Teritorial intre Comuna Slobozia-Conachi si partenerii dezvoltării locale; 

e) Schema pentru crearea unui cadru instituţional bazat pe principiul participativ si a unui MECANISM 
PENTRU AJUSTAREA PERIODICA A STRATEGIEI DE DEZVOLTARE DURABILA a 
teritoriului din cadrul Pactului Teritorial intre Comuna Slobozia-Conachi si partenerii dezvoltării 
locale; 

f) Schema pentru crearea unor MECANISME EFICIENTE DE SUSŢINERE PENTRU 
PERSOANELE JURIDICE SI FIZICE CARE VOR SI PROMOTORI DE PROIECTE SI 
ASISTENTA IN IMPLEMENTARE in cadrul Pactului Teritorial intre comuna Slobozia-Conachi si 
partenerii dezvoltării locale; 

g) STRATEGIA DE MARKETING pentru promovarea teritoriului din cadrul Pactului Teritorial intre 
Comuna Slobozia-Conachi si partenerii dezvoltării locale prezentaţi in Anexa nr. 1. 

Art. 2. Se aproba acordul de parteneriat intre Comuna Slobozia-Conachi si partenerii Pactului 
Teritorial pentru Investiţii Integrate in arealul desemnat din judeţul Galaţi conform Anexei nr. 1 in baza 
Regulamentului Parlamentului European si Consiliul Com(2013) 246 Final/2013 si Cadrul Strategic Comun 
2014-2020 Swd(2012) 61 Final. 

Art. 3. Se aproba semnarea acordului de parteneriat intre Comuna Slobozia-Conachi si partenerii din 
Pactul Teritorial conform modelului prezentat in Anexa nr. 2; 

Art. 4. Se aproba iniţierea procedurilor in conformitate cu reglementarii OUG 34/2006 privind 
Achiziţiile Publice pentru selecţia unui consultant in vederea încheierii unor servicii de consultanta strategica 
pentru realizarea documentaţiilor necesare Pactului Teritorial 

Art . 5. Direcţiile de specialitate din cadrul Consiliului Local vor duce la îndeplinirea prevederilor 
prezentei hotărâri. 

I 


